
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Determina N. del

Oggetto : Avviso pubblico di selezione per la redazione ed attuazione delle verifiche tecniche dei livelli di sicurezza
sismica ai sensi dell'Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e s.m. e i., degli edifici scolastici: "plesso scolastico
Mazzini, plesso scolastico S. Arena, plesso scolastico Don Bosco, scuola media inferiore F. Lanza, scuola
media superiore F. Lanza, scuola media A. Pavone
Affidamento incarico - Determina a contrattare.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Vista la determina sindacale n. 02/2013 con la quale allo scrivente sono state affidate le funzioni dirigenziali di cui
all'art.51 c.3 L.142/90 ai sensi della L.R. 23/98 per il Settore Tecnico;

Ritenuto di dover procedere ad affidare incarico professionale per la redazione ed attuazione delle verifiche tecniche
dei livelli di sicurezza sismica ai sensi dell'Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e s.m. e i., degli edifici scolastici: "plesso
scolastico Mazzini, plesso scolastico S. Arena, plesso scolastico Don Bosco, scuoia media inferiore F. Lanza, scuola media
superiore F. Lanza, scuola media A. Pavone;

Considerato che l'incarico è finalizzato alla realizzazione delle verifiche tecniche, incluse le necessarie indagini
sperimentali, ai sensi dell'O.P.C.M. n.3274/2003 e ss.mm.ii. mediante rilievi, campagne di indagini diagnostiche, modellazioni
matematiche ed analisi strutturali da eseguire in conformità al D. P.C.M. 21 ottobre 2003 di attuazione dell'Ordinanza P.C.M.
n. 3274/2003 e ss.mm.ii. e successive, vigenti, normative statali e regionali, nonché alla redazione delle relative Schede di
sintesi della verifica sismica di "livello 1" o di "livello 2" per gli edifici strategici ai fini della protezione civile o rilevanti in caso di
collasso a seguito di evento sismico (Ordinanza n.3274/2003 - articolo 2, commi 3 e 4 ed approvate con D.D.G. n.
445/2009).

Considerato che necessita affidare tale incarico all'esterno a liberi professionisti abilitati in quanto necessita di
specifica competenza in materia;

Che, in relazione all'importo e tipologia dei lavori, possa procedersi ad espletare la gara mediante procedura
aperta, ai sensi dell'ari. 91 del D.lgs. 163/2006 e s.m. i. e con il criterio di aggiudicazione del criterio del prezzo più basso;

Che ai sensi dell'ari. 122 comma 5, 3° periodo del d.lgs. 163/2006 e s.m. i. la pubblicità della gara avverrà mediante
pubblicazione nell'albo comunale;

Che i professionisti che possono partecipare devono essere in possesso dei requisiti di legge;

Atteso che necessita procedere alla nomina del R.U.P. ai sensi dell'ari. 10 del d.lgs.1 63/2006;

Che a tal fine può essere nominato lo scrivente Responsabile del Settore Tecnico;

Ai sensi delle vigenti norme in materia

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

1) Nominare R.U.P. ai sensi della normativa vigente l'Arch. Nicolo Mazza.

2) Procedere all'affidamento dell' incarico professionale per la redazione ed attuazione delle verifiche tecniche dei livelli di
sicurezza sismica ai sensi dell'Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e s.m. e i., degli edifici scolastici: "plesso scolastico
Mazzini, plesso scolastico S. Arena, plesso scolastico Don Bosco, scuola media inferiore F. Lanza, scuola media
superiore F. Lanza, scuola media A. Pavone, mediante procedura aperta ai sensi del D.LgsI 63/2006 e s.m. i.

3) Approvare lo schema di avviso pubblico inerente il conferimento dell'incarico di cui al precedente punto 2.

4) La scelta del professionista avverrà con il criterio dei prezzo più basso mediante ribasso unico sull'importo posto a
base di gara.

5) L'affidamento dell'incarico avverrà sulla base dell"allegato schema di disciplinare d'incarico.

6) Provvedere alla divulgazione del suddetto avviso mediante pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e sul
profilo dell'Ente all'indirizzo http://www.comune.valguarnera.en.it/.

7) Dare atto che all'impegno delle somme si prowederà con fondi comunali con successivo atto.

IL RESPONSApJbE DEL SETTORE
Arch./Nicplò Mazza



COMUNE DI VAJLGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

Disciplinare, d'incarico.psx :la redazione ed attuazione delle verifiche .tecniche', dèi livelli di sicurezza
sismica ai sensi dell'Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e s.m. .e i., degli edifìci scolastici: "plesso
scolastico Mazzini,'plesso scolastico S. Arena, plesso scolastico -Don Bòsco, scuola media-inferiore
F. Lanza, scuola media superiore F. Lanza, scuola media A. Pavone . . ' , ' • ' . ..•••' .

' . ' - . : . v - ' • • ' • v - ' -V" : - " - \ \ - ' "-(Arti). / ; - : • . • : .': - ' . ' - . " /
' . /. ' (Oggetto dell'incarico) ^ . • - . . . . .
Il Comune di Valguarnera Caropepe, sito in 'Piazza della Repubblica n° .13 e per essa il suo Legale
Rappresentante Àrch. Nicola Mazza, n.q. di Dirigente del Settore Tecnico, nato a

.................. il .......................;.. che d'ora in .poi sarà indicato semplicemente
••• 'TAmrninistrazione", af£da.all'...r. •,..... nato a ........... ... il ....................

residente in..,.:...: ,.. •."... via n°......'., cod. fise.
• iscritto ali' Ordine Professionale degli Ingegneri di...........;......,. ...che.d'ora in poi sarà indicato
sémplicemente'"il Professionista" l'incarico per l'effettuazione delle verifiche tecniche dei livèlli di sicurezza,
sismica ai sensi dell'Ordinanza P.C.M. n.327412003. e s.m. e .L mediante rilievi, campagne di indagini
diagnostiche, modellatori matematiche ed analisi strutturali da eseguire in conformità al D.M.P.C.M. 21
ottobre2003 di attuazione dell'Ordinanza P.C.M. n.3274/2003 e s.m. ei.e successive, vigenti, normative
statali e regionali : . ; . . . ; .. .

• Nel corpo..del presente disciplinare, il soprariportato oggetto dell'incarico sarà semplicemente, indicato .con:
: verìfiche tecniche dì sicurezza sismica, ai-sensi del-quadro normativo nazionale regionale vigente. ' . .. . . • • ; ;

. - - • ' . ' ' • (Art.2) • • • • ' .
• ••;: . ' . • • . ..- (Norme di riferimento)
. . . : L'incarico.'è subordinato alle condizioni del presente disciplinare e il Professionista lò svolgerà'secondo le,

esigenze e le direttive dell'Arrroxinistrazione.. • . . . ' < - • • . ; • • • ' . . . : • „ ' . :
• m. professionista resta altresì obbligato alia osservanza delle norme del "Regolamento di attuazione in materia

.-di lavori -pubblici E. Febbraio 1994 n°109 e successive 'modificazioni emanato con D.P.R 21 Dicembre 1.999;
. n°554. '. . . • , . . • ' • : •

•; •, -li-presente incarico è disciplinato ai sensi delle norme nazionali e regionali vigenti in materia ed in particolare
.-ai sensi delle seguenti leggi: : .-• • : . - ; • . . . • /•••: /. • :-..

- L.n.109 dell' 11 febbraio 1994.e SJXL. e i. introdotte ai.sensi deUe leggi regionali n.7/2002, n.7/2003, n.--
16/2005,10.20/2007; . . ' .. ' ' • - '
- D.L.v'0 12 aprile 2006 n.163: "Codice dei còritratti pubbh'ci relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e sjn. e i.; .
- Decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, cosiddetto decreto Bersani, per la parte relativa ai minimi tariffariy
- Circolare Ass. LL.PP. 22 dicembre 2006;
- Circolare Ass. LL.PP. 30 marzo 2007;
- Determinazione n.4/2007 del 29 Marzo 2007 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture
Nella redazione ed attuazione delle verifiche tecniche di sicurezza sismica dovranno essere osservate tutte le
norme tecniche prescritte da decreti e circolari, con particolare riferimento a quelle previste dal:
- D.P.CJVL 21 ottobre 2003 "Disposizioni attuative dell'ari. 2, commi 2, 3 e 4, dell'ordinanza del Presidente
del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003, recante "Primi elementi in materia di criteri
generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni
in zona sismica";
- DDG 28 dicembre 2005 "Indirizzi regionali per reffettuazione delle verifiche tecniche di adeguatezza sismica
di edifici ed infiastrutture strategiche ai fini di protezióne civile 0 rilevanti in conseguenza di un eventuale
collasso e relativo programma temporale artuativo". -DM. 14/01/2008.
- D.D.G. n. 455 del 03/06/2009.

(Art3)
(Modalità tecniche di.espletamento .dell'incarico)

L'incarico prevede l'espletamento delle seguenti prestazioni:
a) Redazione della Perìzia tecnica esecutiva:



La perizia tecnica esecutiva individuerà compiutamente le fasi attuative delle verifiche tecniche di
sicurezza sismica comprendendo in particolare la relazione descrittiva dei livelli di acquisizione dei dati e di
verifica nonché i livelli di conoscenza della struttura oggetto di indagine, delle modalità e dei documenti
disponibili o da acquisire per l'esecuzione del rilievo li dettaglio strutturale, per la redazione dell'eventuale
progetto simulato dell'opera e per la seguente definizione dei dettagli esecutivi esistenti, il computo metrico
estimativo ed il capitolato esecutivo delle campagne di indagini diagnostiche necessarie per accertare le
caratteristiche di resistenza dei materiali esistenti e le caratteristiche dei terreni di fondazione, e
modellazioni strutturali e la tipologia di analisi strutturale e le procedure che si intendono adottare per la
definizione delle curve di capacità globale forza—spostamento nonché la ronseguente definizione dei livelli
di accelerazione al suolo, corrispondenti agli stati limite lefiniti dalle Norme tecniche vigenti e dei loro
rapporti con le accelerazioni attese.
Nella perizia dovranno essere descritte tutte le procedure e le modalità qualitative e quantitative che si
intendono adottare per la valutazione della sicurezza sismica e della capacità di resistenza della struttura
esistente alle combinazioni sismiche di progetto previste lalla normativa
Nella redazione della Perizia tecnica esecutiva dovranno essere sviluppati, ove pertinenti, tutti li elaborati
previsti dall'alt 35 del Regolamento 554199 a meno di quelli non strettamente iecessari in dipendenza della
tipologia delle verifiche tecniche da realizzare.
b) Attuazione delle Verifiche Tecniche di sicurezza sismica e redazione della perizia consuntiva di
valutazione dei livelli di rischio:
In conformità alle previsioni procedurali ed alla tempistica individuata nella .perizia tecnica esecutiva, le
verifiche tecniche di sicurezza sismica dovranno essere attuate dal professionista suoi rappresentanti muniti di
apposita delega previo raccordo con l'ufficio tecnico dell'Ente ed il concordamento delle modalità e delle
tempistiche della campagna di indagini diagnostiche strutturali.
La fase attuativa delle verifiche tecniche di sicurezza sismica dovrà proseguire, a seguito
lell'acquisizione degli atti e documenti necessari per la ricostruzione storico-strutturale del nanufatto
oggetto di indagine, con la fase di rilievo di dettaglio seguita dalla citata campagna diagnostica strutturale
cui dovranno seguire la fase di analisi e studio previste nella perizia
Le risultanze della fase attuativa delle verifiche tecniche di sicurezza sismica dovranno essere compendiate in
apposita documentazione consuntiva comprendente le risultanze dei rilievi, della campagna di indagine e
delle analisi strutturali eseguite e complete di tutti gli elaborati previsti dalle normative statali e regionali
vigenti.
Tali risultanze dovranno essere contenute in apposita perizia consuntiva di valutazione dei livelli di rischio
sismico cui è soggetto il manufatto oggetto di verifica e compendiate nel formato previsto dal DDG 28
dicembre 2005, mediante la redazione delle allegate schede di livello i e 2, così come approvate con D.D.G.
n. 455 del 03/03/2009.

(Art.4)
(Modalità di espletamento delle campagne di indagine e prove)

E' fatta facoltà al Professionista incaricato, di avvalersi di quanto previsto ai sensi del comma dell'ari 17 del
Testo normativo coordinato della Legge n. 109 dell' 11 febbraio 1994 e s.m. i. introdotte ai sensi delle leggi
regionali n.7/2002, n.7/2003, n. 16/2005, n.20/12007 relativamente alla possibilità di avvalersi del
subappalto, per la propria area di competenza, limitatamente alle attività relative alle indagini geologiche,
geotecniche e sismiche, a sondaggi, a rilievi, a misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di
elaborati ecialistici e di dettaglio, con l'esclusione delle prestazioni professionali. La consulenza geologica a
supporto delle prestazioni professionali oggetto del presente incarico, sarà svolta il geologo dell'Ente.
Resta comunque impregiudicata la responsabilità del progettista nella fase di predisposizione realizzazione delle
prove ed interpretazione dei risultati..

(Ari 5)
(Raccordo con gli Organi dell'Amministrazione proprietaria)

H Professionista incaricato, nella predisposizione delle perizie tecniche esecutiva e consuntiva durante tutte
le fasi attuative delle verifiche tecniche di sicurezza sismica, dovrà seguire le direttive che verranno
impartite daU'Amministrazione, attraverso il Responsabile Unico del Procedimento.
Tutte le decisioni adottate dan'Amnxinistrazione in ordine agli indirizzi da seguire per procedere alla fase
attuativa delle verifiche tecniche di sicurezza sismica ed in particolare in relazione a tempi, modalità di
accreditamento e di accesso presso la struttura per l'effettuazione di rilievi, saggi, prove e campionature
saranno comunicate al Professionista incaricato per iscritto.
Degli incontri aventi carattere ufficiale fra l'Amministrazione e il Professionista incaricato sarà redatto un
sintetico verbale sottoscritto dalle parti.



H Professionista incaricato è tenuto ad integrare le risultanze delle verifiche tecniche di sicurezza sismica
con tutte le modifiche necessaria per il rispetto delle norme stabilite dalle Leggi vigenti al momento della
presentazione della perizia tecnica esecutiva senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi.
H Professionista incaricato sarà altresì tenuto, a richiesta deH'AmmMstrazione, ad introdurre durante la fase
attuatìva le necessarie modifiche operative determinate da esigenze e/o normative successive alla
presentazione della perizia tecnica esecutiva
In tale seconda ipotesi il Professionista incaricato avrà diritto ai compensi, a norma della tariffa e della
presente convenzione, per le variate modalità esecutive in corso d'opera

(Art.6)
(Tempi e modalità di consegna dei risultati delle verifiche)

fl Professionista è tenuto a presentare ali' Amministrazione la Perizia tecnica esecutiva di cui al punto a)
dell' art 3, in originale e n° 2 copie entro giorni 30 (trenta) dalla data, di sottoscrizione del disciplinare.
L' Attuazione delle Verifiche Tecniche di sicurezza sismica e la redazione della perizia consuntiva di
valutazione dei livelli di rischio entro 10 (dieci) giorni dall'autorizzazione da parte dell'Ente rilasciata sulla
perizia tecnica e conclusione della campagna di indagini, salvo comprovati e documentati motivi, entro e
non oltre 30 (trenta) giorni dal suo inizio.
Presentazione della perizia consuntiva di valutazione dei livelli di rischio sismico entro giorni 30 (giorni)
dalla data di completamento della campagna di indagini diagnostiche e geognostiche, o dalla data in cui
sono effettivamente rese dai laboratori di analisi, le risultanze delle suddette campagne di indagine.
Qualora la presentazione degli elaborati della perizia consuntiva di valutazione dei livelli di rischio sismico
venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito, sarà applicata una penale dello 0,1% per ogni giorno di
ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso. Nel caso che il ritardo ecceda i giorni 60 (sessanta)
l'Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso il professionista inadempiente, senza che
quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta per onorali e rimborso spese relativi all'opera
eventualmente svolta

(Art. 7)
(Onorari e spese)

H compenso per l'effettuazione delle verifiche tecniche di sicurezza sismica pari ad € 25.000,00 su cui
applicare il ribasso offerto del % e, quindi, l'onorario ammonta a netti € oltre I.V.A. al
21%; 1' importo è da ritenersi omnicomprensivo di oneri accessori e di ogni onere tecnico e progettuale
esecutivo relativo alla redazione dei richiesti atti peritali specialistici e dei necessari rilievi, indagini,
campagne diagnostiche e geognostiche, prove di carico, modellazioni simulate ed ogni altra tipologia di
indagine ed analisi necessaria per 1' individuazione dei livelli di sicurezza sismica richiesti dalla
normativa statale e regionale vigente.
In conformità a quanto previsto ai sensi della Determinazione n.4/2007 del 29 Marzo 2007 dell'Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture recante "Indicazioni sull'affidamento dei servizi
di ingegneria ed architettura a seguito dell'entrata in vigore del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
della legge 4 agosto 2006, n. 248", per la definizione dei compensi relativi ai servizi pattuiti ai sensi del
presente disciplinare si intende comunque abrogata l'obbligatorietà' dei minimi tariffari disposta dall'alt. 2
della legge n.248|2006.
Sìconsidefano.impEcitamenteabl'òga^ 163/2006:-l'ultimo
periodo del comma 2-j.dell'art. -92, jj comma 4s,de]ltart 9,2 e l'ultimo periodo del comma 3, dell'art 53,

(Ad. 8)
(Diritto di recesso)

n recesso dall'incarico da parte del professionista, nella fase di progettazione della perizia tecnica esecutiva,
comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa
deU'Amministrazione per i danni provocati.
IL recesso dall'incarico da parte del professionista, nella fase antecedente all'attuazione delle verifiche
tecniche di sicurezza sismica, comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso
spese, salvo l'eventuale rivalsa deU'Arrirninistrazione per i danni provocati,
ha caso'di recesso volontario dall'incarico durante la fase di attuazione delle verifiche tecniche li sicurezza
sismica, sarà corrisposto al professionista l'onorario ed il rimborso spese per il lavoro effettivamente svolto
senza pretendere alcun incremento dei compensi a qualsiasi titolo.



(Ad. 9)
(Rimborsi spese documentate)

Tutte le altre spese necessarie per lo svolgimento dell'incarico restano a completo carico del professionista
compresi gli oneri necessari per l'effettuazione, anche a cura di soggetti terzi specializzati operanti per nome e
per conto del professionista, dei rilievi sfautturali e delle campagne di indagine diagnostica, ove lo stesso si
avvalga della facoltà prevista ai sensi del comma 21 dell'art 17 del Testo normativo coordinato della Legge
n. 109 dell' 11 febbraio 1994 e s.m. e i. introdotte ai sensi delle leggi regionali n.7/2002, n.7/2003, n.
16/2005, n.20/2007 limitatamente alle attività relative alle indagini geologiche, geotecniche e sismiche, a
sondaggi, a rilievi, a misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di' elaborati specialistici e di
dettaglio, con l'esclusione delle prestazioni professionali.
H Bcgfesàònî jgól̂ jicMedere il rimborso delle spese documentate quale acconto del compenso pattuito.

(Ari 10)
(Proprietà dei risultati)

Le risultanze delle verifiche tecniche di sicurezza sismica resteranno di proprietà' piena ed assoluta dell'
Amministrazione la quale potrà1, a suo insindacabile giudizio, procedere a dare mandato per la progettazione
delle opere di adeguamento o miglioramento sismico conseguenti all'accertamento di insufficienti livelli di
sicurezza sismica e riservandosi la possibilità di avvalersi del Professionista incaricato anche al fine di
individuare tipologie e modalità di esecuzione degli interventi strutturali necessari per ridurre la vulnerabilità
sismica dell'opera

(Ad. 11)
(Liquidazione)

La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione di fattura e previa
trasmissione, aU'Anrministrazione committente, di copia documentata delle spese effettivamente sostenute per
l'attuazione delle verifiche tecniche di sicurezza sismica

(Art. 11 bis)
(obblighi dell'affidatario relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari)

Ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. ed i., l'affidatario assume sotto la propria personale
responsabilità, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla predetta Legge.
hi tutti i casi in cui le transazioni non vengano eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste
Italiane S.p.A., il contratto sarà ritenuto espressamente risolto, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge
13612010. Nel caso in cui l'Ente Appaltante abbia notìzia deirinadempimento dell'affidatario agli obblighi
di tracciabilità finanziaria di cui all'art. 3 della Legge sopra citata, procederà all'immediata risoluzione del
rapporto, informandone, contestualmente, la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Erma
A tale scopo, l'affidatario comunica i seguenti dati bancali: COD. EBAN, N. DI C/C, ISTITUTO DI
CREDITO E FILIALE SULLA QUALE SI OPERA, LA PERSONA DELEGATA AD OPERARE SUL
DETTO C/CEILND1 CODICE FISCALE.

(Art 12)
(Controversie)

Qualsiasi controversia in merito all'interpretazione, esecuzione, validità o efficacia d contratto in questione
di competenza esclusiva del Foro di Ernia

(Art 13)
(Spese di registrazione ed Oneri fiscali)

Sono a carico del Professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali nonché] imposte e tasse
nascenti dalle vigenti disposizioni.
Restano a carico dell'Amministrazione il pagamento dei contributi previdenziali assistenziali
(C.N.P A.I.A.), gli oneri fiscali relativi. (XV.A.) e le somme da corrispondere professionista per oneri fiscali
ed assicurativi previsti per legge e conseguenti all'attuazior degli adempimenti di cui alla presente
convenzione.



Ai firn deUa presente convenzione le partì eleggono domicilio: '
a) L'Arnrrùnistrazione nella persona dell' arch. Nicolo Mazza, Dirigente del-Settore Tecnico nella qualità

come sopra e per le ragioni della carica ricoperta presso il Comune di Valguarnera Caropepe, Piazza della
Repùbblica n° 13 :;. '••
b) . ' ll:Professiomsta presso ; ........./.

(Art.15) '
\ • (Impegnatiyità) . . ,•

La presente- convenzione'..^ senz'alto impegnativa per il Professionista,; méntre diventerà tele'per
l'Amtainistraziorie soltanto: dopo la prescritta definitiva approvazione degli Orgai competenti.

IL PROFESSIONISTA:

PERL'AMmmSTRAZiONE:



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Prov. di Enna

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA REDAZIONE ED ATTUAZIONE DELLE
VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI DI SICUREZZA SISMICA AI SENSI
DELL'ORDINANZA P.C.M. N.3274/2003 E S.M. E I., DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:
"PLESSO SCOLASTICO MAZZINI, PLESSO SCOLASTICO S. ARENA, PLESSO
SCOLASTICO DON BOSCO, SCUOLA MEDIA INFERIORE F. LANZA, SCUOLA
MEDIA SUPERIORE F. LANZA, SCUOLA MEDIA A. PAVONE,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.
RENDE NOTO

Che questo Ente deve procedere ad affidare l'incarico professionale per la redazione ed attuazione
delle verifiche tecniche dei livelli di sicurezza sismica ai sensi dell'Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003
e s.m. e i., degli edifici scolastici: "plesso scolastico Mazzini, plesso scolastico S. Arena, plesso
scolastico Don Bosco, scuola media inferiore F. Lanza, scuola media superiore F. Lanza,
scuola media A. Pavone

1 -Descrizione dei servizi

L'incarico da affidare riguarda l'espletamento delle verifiche tecniche, incluse le necessarie
indagini sperimentali sui materiali e sul terreno per la valutazione della vulnerabilità sismica degli
edifici scolastici: "plesso scolastico Mazzini, plesso scolastico S. Arena, plesso scolastico Don
Bosco, scuola media inferiore F. Lanza, scuola media superiore F. Lanza, scuola media A.
Pavone" - Importo a base d'asta € 30.000,00
L'incarico è finalizzato alla realizzazione delle verifiche tecniche, incluse le necessarie indagini
sperimentali, ai sensi dell'O.P.C.M. n.3274/2003 e ss.mm.ii. mediante rilievi, campagne di indagini
diagnostiche, modellazioni matematiche ed analisi strutturali da eseguire in conformità al D.P.C.M.
21 ottobre 2003 di attuazione dell'Ordinanza P.C.M. n. 3274/2003 e ss.mm.ii. e successive, vigenti,
normative statali e regionali, nonché alla redazione delle relative Schede di sintesi della verifica
sismica di "livello 1" o di "livello 2" per gli edifici strategici ai fini della protezione civile o
rilevanti in caso di collasso a seguito di evento sismico (Ordinanza n.3274/2003 - articolo 2, commi
3 e 4 ed approvate con D.D.G. n. 445/2009).
Le succitate norme e linee guida si intendono richiamate e costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente avviso.
Le prove sui materiali per le verifiche tecniche dovranno essere effettuate da laboratori in possesso
della concessione del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti ai sensi dell'art. 59 del D.P.R.
n.380/2001.
In sintesi, la prestazione consiste in verifiche non convenzionali e definibili di tipo "speditivo".
I fase: raccolta dati esistenti (individuazione dell'organismo strutturale e realizzazione di saggi ed
indagini sui materiali costituenti le strutture e sul terreno di fondazione, secondo tipologie di prova
e livello di dettaglio conformi alla già citata normativa).
II fase: elaborazione dei dati raccolti (valutazione della vulnerabilità delle strutture: sulla scorta
dei dati raccolti ed in base alle direttive dettate dagli indirizzi regionali di cui al DDG 28/12/2005
per l'esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica dovranno essere effettuate una serie di
elaborazioni per indagare e quantificare il rischio sismico di ciascuna struttura);
III fase: sintetizzazione dei risultati (sintesi dei dati raccolti e dei risultati ottenuti in una sorta di
Carta di Identità rappresentativa della consistenza e dello stato di ciascun corpo strutturale
analizzato).



Le 'verifiche dovranno anche comprendere una relazione di sintesi contenente: le caratteristiche
strutturali tipologiche dell'edificio, con Indicazione delle modifiche più significative apportate nel
tempo; la procedura di calcolo utilizzata per la modellazione dei corpi strutturali; l'elenco delle
prove distruttive e non distruttive effettuate, con i risultati ed il nome del laboratorio incaricato; le
tavole contenenti la localizzazione delle prove inserite nell'elenco; l'interpretazione dei risultati
ottenuti con la descrizione del comportamento della struttura in presenza dell'azione sismica di
riferimento ed individuazione degli elementi più vulnerabili; gli indicatori del rischio di collasso
(au) e del rischio di inagibilità (ae) così come definiti nell'allegato 2 lettera b) dell'O.P.C.M.
3362/04; la Scheda di sintesi della verifica sismica di "livello 1" o di "livello 2" per gli edifici
sti'ategici ai fini della protezione civile o rilevanti in caso di collasso a seguito di evento sismico
correttamente redatta (Ordinanza n.3274/2003 - articolo 2, commi 3 e 4 ed approvata con D.D.G. n.
445/2009).
2 - Importo dei corrispettivi
II compenso per l'effettuazione delle "verifiche tecniche di sicurezza sismica", è pari ad
î STO.pjD^O oltre IVA 21% per complessivi € 36.300,00, ed è interamente finanziato
dall'Amministrazione comunale di Valguarnera Caropepe; l'importo è da ritenersi
omnicomprensivo anche di ogni onere tecnico e progettuale esecutivo relativo alla redazione dei
richiesti atti peritali specialistici e dei necessari rilievi, indagini, campagne diagnostiche e
geognostiche, prove di carico, modellazioni simulate ed ogni altra tipologia di indagine ed analisi
necessaria per 1' individuazione dei livelli di sicurezza sismica richiesti dalla normativa statale e
regionale vigente.
In conformità a quanto previsto ai sensi della Determinazione n. 4/2007 del 29 Marzo 2007
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture recante "Indicazioni
sull'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura a seguito dell'entrata in vigore del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e della legge 4 agosto 2006, n. 248 ", per la definizione dei
compensi relativi ai servizi pattuiti ai sensi del presente disciplinare si intende comunque abrogata
l'obbligatorietà dei minimi tariffari disposta dall'art. 2, della legge n. 248/2006.
E' fatta facoltà al Professionista incaricato, di avvalersi del subappalto, per la propria area di
competenza, limitatamente alle attività relative alle indagini geologiche, geotecniche e
sismiche, a sondaggi, a rilievi, a misurazioni e picchettamenti, alla predisposizione di elaborati
specialistici e di dettaglio, con l'esclusione delle prestazioni professionali.
Resta comunque impregiudicata la responsabilità del progettista nella fase di predisposizione e
realizzazione delle prove ed interpretazione dei risultati.
3 - Tempi di esecuzione del servizio (durata della prestazione):
a) Redazione della Perizia tecnica esecutiva: entro giorni 30 (trenta) dalla data di sottoscrizione
del disciplinare.
La perizia tecnica esecutiva individuerà compiutamente le fasi atruative delle verifiche tecniche di
sicurezza sismica comprendendo in particolare la relazione descrittiva dei livelli di acquisizione dei
dati e di verifica nonché i livelli di conoscenza della struttura oggetto di indagine, delle modalità e
dei documenti disponibili o da acquisire per l'esecuzione del rilievo di dettaglio strutturale, per la
redazione dell'eventuale progetto simulato dell'opera e per la conseguente definizione dei dettagli
esecutivi esistenti, il computo metrico estimativo ed il capitolato esecutivo delle campagne di
indagini diagnostiche necessarie per accertare le caratteristiche di resistenza dei materiali esistenti e
le caratteristiche dei terreni di fondazione, le modellazioni strutturali e la tipologia di analisi
strutturale e le procedure che si intendono adottare per la definizione delle curve di capacità globale
forza-spostamento nonché la conseguente definizione dei livelli di accelerazione al suolo,
corrispondenti agli stati limite definiti dalle Norme tecniche vigenti e dei loro rapporti con le
accelerazioni attese.
Nella perizia dovranno essere descritte tutte le procedure e le modalità qualitative e quantitative che
si intendono adottare per la valutazione della sicurezza sismica e della capacità di resistenza della
struttura esistente alle combinazioni sismiche di progetto previste dalla normativa. •
Nella redazione della Perizia tecnica esecutiva dovranno essere sviluppati, ove pertinenti, tutti gli
elaborati previsti dal D.P.R. 207/2010 a meno di quelli non strettamente necessari in dipendenza
della tipologia delle verifiche tecniche da realizzare.



' b) Attuazione delle Verifiche Tecniche di sicurezza sismica e redazione della perizia
consuntiva di valutazione dei livelli di rischio entro 10 (dieci) giorni dall'autorizzazione da parte
dell'Ente rilasciata sulla perizia tecnica e conclusione della campagna di indagini, salvo comprovati
e documentati motivi, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dal suo inizio.
Presentazione della perizia consuntiva di valutazione dei livelli di rischio sismico entro giorni 30
(giorni) dalla data di completamento della campagna di indagini diagnostiche e geognostiche, o
dalla data in cui sono effettivamente rese dai laboratori di analisi, le risultanze delle suddette
campagne di indagine.
In conformità alle previsioni procedurali ed alla tempistica individuata nella perizia tecnica
esecutiva, le verifiche tecniche di sicurezza sismica dovranno essere attuate dal professionista o suoi
rappresentanti muniti di apposita delega previo raccordo con l'ufficio tecnico dell'Ente per il
concordamento delle modalità e delle tempistiche della campagna di indagini diagnostiche
strutturali.
La fase attuativa delle verifiche tecniche di sicurezza sismica dovrà proseguire, a seguito
dell'acquisizione degli atti e documenti necessari per la ricostruzione storico-strutturale del
manufatto oggetto di indagine, con la fase di rilievo di dettaglio seguita dalla citata campagna di
diagnostica strutturale cui dovranno seguire la fase di analisi e studio previste nella perizia
esecutiva.
Le risultanze della fase atruativa delle verifiche tecniche di sicurezza sismica dovranno essere
compendiate in apposita documentazione consuntiva comprendente le risultanze dei rilievi, della
campagna di indagine e delle analisi strutturali eseguite e complete di tutti gli elaborati previsti
dalle normative statali e regionali vigenti.
Tali risultanze dovranno essere contenute in apposita perizia consuntiva di valutazione dei livelli di
rischio sismico cui è soggetto il manufatto oggetto di verifica e compendiate nel formato previsto
dal DDG 28 dicembre 2005, mediante la redazione delle allegate schede di livello 1 e 2.
Qualora la presentazione degli elaborati della perizia consuntiva di valutazione dei livelli di rischio
sismico venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito, sarà applicata una penale dello 0,1% per
ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso. Nel caso che il ritardo ecceda i
giorni 60 (sessanta) rAnrrninistrazione resterà libera da ogni impegno verso il professionista
inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta per onorari e
rimborso spese relativi all'opera eventualmente svolta.
4 - Requisiti per la partecipazione
1. Ai fini del possesso dei requisiti di ordine generale, sono richiesti quelli di cui all'art. 38
comma 1 del decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.L
- Dovrà essere prodotta, ai sensi del D.L. 163/2006, la dichiarazione di non aver ricevuto
dall'Amministrazione comunale di Valguarnera Caropepe, nel corso dell'anno solare, con
riferimento alla data di espletamento della relativa procedura di preselezione, incarichi fiduciarii che
complessivamente eccedano l'importo di 100.000 euro, IVA esclusa. In proposito, si avvisa che non
si provvedere all'aggiudicazione di più servizi qualora la sommatoria dei compensi spettanti per
essi superi i 100.000 euro.
2. Ai fini del possesso dei requisiti di idoneità professionale sono richiesti quelli di cui all'art. 39
del decreto legislativo n. 163 del 12 aprile 2006. Si chiarisce che è necessaria l'iscrizione alla
sezione A del relativo Ordine professionale degli ingegneri e/o architetti o al corrispondente
organismo in caso di concorrente residente in altro Stato membro dell'UE, da parte delle persone
che dovranno sottoscrivere gli atti e i documenti di natura tecnica oggetto della prestazione.
Possono presentare istanza di partecipazione i professionisti abilitati in forma singola o associata,
secondo quanto previsto all'art. 90, comma 1 lett. d), e), f), g), h) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,
in possesso dei requisiti di cui al punto successivo (nel caso di raggruppamenti tali requisiti
dovranno essere posseduti da almeno un componente).
3. Ai fini del possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell'art. 42 comma i letta)
e dell'art 253 comma 15-bis del decreto legislativo a 163 del 12 aprile 2006 e s.i.m. per la dimostrazione dei
requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, il periodo di attività documentabile è
quello relativo ai migliori tre anni del quinquennio precedente o ai migliori cinque anni del decennio
precedente la data di pubblicazione dell'avviso di selezione all'albo di questa stazione appaltante; i servizi
devono avere le seguenti caratteristiche, che dovranno evincersi dal pbd. B:



• servizi prestati esclusivamente a favore di anuninistrazioni o enti pubblici, riguardanti verifiche
sismiche ai sensi dell'O.P.C.M. n. 3274 del 2003 e successive_ integrazioni e modifiche, dell'importo
complessivo pari all'importo della prestazione da affidare (allegato iaòdJB);

• aver svolto almeno un servizio di verifica della vulnerabilità sismica di edifici pubblici in zona
sismica ai sensi delTO.P.C.M. 327412003 e successive integrazioni e modifiche, con compenso non
inferiore al 66% di quello a cui si chiede di partecipare (allegato mod. B).

5 - Modalità e termini di presentazione delle domande
II plico contenente la richiesta d'invito e la documentazione, pena l'esclusione, deve pervenire con
ogni mezzo al protocollo dell'Ente , entro il termine perentorio del giorno ,
alle ore 9,00.
Ciascun plico deve essere idoneamente sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura
e deve recare all'esterno — oltre alla ragione sociale del mittente (N.B.: se trattasi di associazione
temporanea specificare tutti i professionisti che la compongono) ed all'indirizzo dello stesso - il
numero di telefono e di fax, nonché l'oggetto della gara: RICHIESTA DI INVITO PER
L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE ED
ATTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI DI SICUREZZA SISMICA AI
SENSI DELL'ORDINANZA P.C.M. N.3274/2003 E S.M. E I., DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:
"PLESSO SCOLASTICO MAZZINI, PLESSO SCOLASTICO S. ARENA, PLESSO
SCOLASTICO DON BOSCO, SCUOLA MEDIA INFERIORE F. LANZA, SCUOLA
MEDIA SUPERIORE F. LANZA, SCUOLA MEDIA A. PAVONE,
II recapito tempestivo del plico rimane a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa
qualsivoglia responsabilità dell'amministrazione comunale di Valguarnera Caropepe ove per
disguidi postali o di altra e qualsiasi natura ovvero, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga entro
il previsto termine perentorio di scadenza all'indirizzo di destinazione. Non saranno in alcun caso
presi in considerazione plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza, anche
indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine medesimo;
ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla valendo
la data di spedizione risultante dal timbro postale dell'agenzia accettante. Tali plichi non verranno
aperti e verranno considerati come pervenuti oltre il termine utile e restituiti al mittente.
Non saranno in alcun caso prese in considerazione e quindi escluse le richieste d'invito pervenute
oltre tale termine. Farà fede la data del timbro postale o l'indicazione della data e dell'orario
apposta dall'ufficio protocollo del Comune.

Il plico deve contenere al suo interno due buste: "Busta A - Documentazione amministrativa", "Busta B -
Offerta economica" che devono essere, a pena di esclusione, idoneamente sigillate con ceralacca,
controfirmate sui lembi di chiusura e devono recare - oltre all'esatta indicazione della ragione sociale del
mittente (N.B.: se trattasi di associazione temporanea specificare tutti i professionisti, che la compongono) ed
all'indirizzo dello stesso - il numero di telefono e di fax, nonché l'oggetto della selezione come sopra
indicato.

Nella Busta "A" deve essere contenuta, a pena di esclusione, la seguente documentazione:
1. istanza di ammissione e autocertificazione, conforme all'allegato MOD, A, resa ai sensi del

D.P.R.445/2000, con la quale M concorrente/i dichiara/no il possesso dei requisiti di cui al precedente ari
4); detta istanza deve essere resa e presentata da ciascun componente partecipante; nel caso
di concorrente rappresentato da raggruppamento già costituito ovvero società ovvero
consorzio, la sottoscrizione sarà apposta dal legale rappresentante.

2. elenchi, conformi al Mod. B, allegato al presente avviso, relativi alla dimostrazione degli incarichi
svolti in favore di amministrazioni o enti pubblici nel periodo relativo ai migliori tre anni del
quinquennio precedente o ai migliori cinque anni del decennio precedente la data di pubblicazione
dell'avviso di selezione all'albo di questa stazione appaltante.

Ai sensi dell'art. 38, comma 3, delD.P.R.n. 44512000 dovrà essere allegata copia fotostatica non autenticata
di un documento di identità del sottoscrittore, a pena di esclusione.
L'Amministrazione si riserva il diritto di verificare i requisiti dichiarati, mediante l'acquisizione d'ufficio dei
certificati attestanti il possesso di stati, fatti, qualità dei soggetti dichiaranti.
La domanda, le dichiarazioni e le eventuali documentazioni, a pena di esclusione dalla gara, devono
contenere le informazioni previste nel presente punto e nel predetto Mod. Ali. A).

Nella Busta "B" deve essere contenuta, a pena di esclusione, l'offerta economica proposta per



l'espletamento del servizio redatta secondo l'allegato modello C), datata e sottoscritta per esteso, con firma
leggibile (sottoscritta da ciascuno dei componenti il gruppo di lavoro; nel caso di componente rappresentato
da raggruppamento già costituito ovvero società ovvero consorzio, la sottoscrizione sarà apposta dal legale
rappresentante), contenente il ribasso complessivo offerto, sull'importo del compenso massimo
precedentemente indicato, n ribasso si riferisce all'importo onnicomprensivo, fisso ed invariabile. Non sono
ammesse offerte parziali, in forma condizionata o in aumento rispetto all'importo indicato nel bando.
H ribasso va indicato in lettere ed in cifre. In caso di discordanza prevarrà l'importo più favorevole
aU'Amministrazione.
6. PROCEDURA DI SELEZIONE E ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE
Una volta pervenuti i plichi si procederà all'istruttoria delle domande pervenute e alla formazione
dell'elenco degli ammessi e degli esclusi. Tale elenco sarà approvato con apposita determinazione
del Responsabile del Settore e sarà pubblicato nel sito internet ufficiale dell'Ente e conterrà i motivi
di esclusione.
Successivamente tra soggetji!''ammessi .alia selezione, sarà effettuata v una procedura negoziata
mediante gara informale^ esperita ai sensi dell'ari. 57 comma 6 del dec'reto legislativo n. 163 del 12
aprile2006.
7 - Avvertenze
Per il servizio in oggetto:
1) e' ammessa la partecipazione di raggruppamenti temporanei, anche non ancora costituiti alla data
della selezione, purché sia allegata alla domanda una apposita dichiarazione, sottoscritta da tutti i
soggetti che intendono raggnipparsi, di impegno a costituire formalmente il raggruppamento in caso
di affidamento del servizio e con cui sia indicato il soggetto designato quale capogruppo. In questo
caso i requisiti di ordine generale e quelli di idoneità professionale dovranno essere posseduti e
dichiarati da tutti i soggetti che intendono costituire il raggruppamento;
2) in caso di partecipazione di raggruppamenti temporanei formalmente costituiti, la domanda di
partecipazione con le relative dichiarazioni deve essere formulata e sottoscritta dal soggetto
capogruppo secondo l'apposito modello di domanda allegato, mentre gli altri soggetti mandanti
dovranno compilare e sottoscrivere solamente l'apposito modello di dichiarazione allegato al
presente avviso;
3) l'Ente procederà a verificare la veridicità delle dichiarazioni di un adeguato campione degli
ammessi alla selezione, riservandosi comunque il diritto di non sospendere, nelle more delle
suddette verifiche, il procedimento di affidamento;
4) essendo la selezione una consultazione del mercato finalizzata ad una procedura negoziata con
gara informale, eventuali rilievi e contestazioni da parte degli esclusi, ferma restando la relativa
regolare disamina da parte degli uffici, non faranno sorgere alcun diritto in capo ai ricorrenti;
5) la partecipazione all'avviso pubblico di selezione non vincola in alcun modo rAmministrazione
che rimane, comunque, libera di procedere o meno all'affidamento dell'incarico senza che i
concorrenti possano vantare, in argomento, situazioni soggettive tutelate;
6) resta inteso che la partecipazione all'avviso pubblico di selezione, comporta la piena,
incondizionata ed esplicita accettazione di tutte le disposizioni in esso contenute, che sono
immediatamente vincolanti e totalmente accettate, senza riserve alcune in ogni loro parte, dai
soggetti partecipanti;
7) secondo la normativa vigente il trattamento dei dati sarà improntato a principi di correttezza,
liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti. I dati richiesti sono raccolti per le
finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge per l'affidamento di appalti di servizi e
forniture. Il titolare del trattamento dei dati è FAmministrazione Comunale di Valguamera
Caropepe con sede legale in piazza della Repubblica n° 13;
8) rAmministrazione si riserva di disporre, in autotutela, con provvedimento motivato ove ne
ricorra la necessità, la riapertura della procedura di selezione già conclusa e le ripetizioni delle
operazioni della stessa.
9) 1' Ente si riserva la facoltà insindacabile di non procdere ali' espletamento ed aggiudicazione
della gara; inoltre al Presidente di gara è riservata la piena facoltà di sospendere o posticipare la
data senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo.
Valguamera Caropepe lì, .. —

Il Responsabile del Settore LL.PP.
Arch. Nicolo Mazza



Mod.A
MODELLO DI DOMANDA DI AMMISSIONE

ALLA SELEZIONE PER L' AFFIDAMENTO DELL' INCARICO PER LA REDAZIONE ED
ATTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI DI SICUREZZA SISMICA AI
SENSI DELL'ORDINANZA P.C.M. N.3274/2003 E S.M. E L, DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:
"PLESSO SCOLASTICO MAZZINI, PLESSO SCOLASTICO S. ARENA, PLESSO
SCOLASTICO DON BOSCO, SCUOLA MEDIA INFERIORE F. LANZA, SCUOLA
MEDIA SUPERIORE F. LANZA, SCUOLA MEDIA A. PAVONE,

AL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Il/I sottoscritto /i (1)

1) nato il a

2) nato il a

3) nato il a

in qualità, rispettivamente, di (2)

i) : .
2).

3). .

del/della (3)

con sede in (4)

con partita IVA (4) i

matr. INPS n. (4) (5) matr. INAIL n.(4) (5)

n° fax (4) Indirizzo posta elettronica (4)

CHIEDE / CHIEDONO

di partecipare alla selezione indicata in oggetto come:

(barrare con una x all'interno dì [ ] a seconda della propria situazione)

[ ] libero professionista singolo, oppure liberi professionisti associati nelle forme di cui alla legge 23 novembre

1939, n. 1815 e s.m.i., oppure società di professionisti come definite dall'art. 90 comma 2 lett. a) del decreto

leg.vo n. 163/2006, oppure società di ingegneria come definite dall'art. 90 comma 2 lettb) del decreto leg.vo

n. 163/2006;

[ ] capogruppo dì un raggruppamento temporaneo, formalmente costituito, formato da soggetti di cui al punto

precedente;

[ ] capogruppo di un raggruppamento temporaneo, non ancora formalmente costituito, formato da soggetti di cui

al punto precedente;

[ ] consorzio stabile di società di professionisti e/o di società di ingegneria, in possesso del requisito di cui all'art.

90 comma 1 lett. h) del decreto leg.vo n. 163/2006;



A tal fine ai sensi degli artìcoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole/i delle sanzioni penali

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci

ivi indicate,

DICHIARA / DICHIARANO

a) di non trovarsi nelle condizioni ostative elencate all'art. 38 comma 1 del decreto legislativo n. 163/2006;

b) barrare la casella del caso che ricorre

[ ]( caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia

effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000): di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioni

obbligatorie di cui alla legge 68/99;

[ ]( caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato una

nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000): di essere in regola nei confronti della legge n.68/99;

e) di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all'art. 39 del decreto leg.vo n. 163/2006, nel senso

dell'iscrizione all'Ordine professionale o corrispondente Organismo in caso di concorrente di altro Stato Membro

dell'UE da parte delle persone che dovranno sottoscrivere gli atti di natura tecnica riguardanti il Servizio;

d) ai sensi dell'art. 17 comma 13 della L. 109/94 così come recepita in Sicilia, di non aver ricevuto

dall'Amministrazione Comunale di Valguarnera Caropepe, nel corso dell'anno solare, con riferimento alla data di

espletamento della procedura di gara, incarichi fiduciari che complessivamente eccedano l'importo di 100.000

euro, IVA esclusa;

e) di non trovarsi nelle condizioni di cui agli articoli 51 e 52 del DPR n° 554/99;

f) aver prestato, complessivamente, dei servìzi a favore esclusivamente di amministrazioni o enti pubblici,

riguardanti verifiche sismiche ai sensi dell'O.P.C.M. n. 3274/2003 e ss.ii.mm., dell'importo complessivo pari

all'importo della prestazione da affidare;

g) di avere svolto almeno un lavoro di verifica della vulnerabilità sismica di edifici pubblici in zona sismica ai

sensi dell'OJP.C.M. 3274/2003 e ss. ii. mm., con compenso non inferiore al 66% di quello a cui si chiede di

partecipare;

Data

Firma/e (6)

NOTE
(1) l'istanza va presentata e sottoscritta da tutte le persone che, nell'ambito del soggetto concorrente, sono munite di poteri
di rappresentanza, come per esempio da tutti i soci in caso società in nome collettivo, da tutti i soci accomandatari in caso di
società in accomandita, dai presidenti ed eventuali vicepresidenti legali rappresentanti e dagli amministratori delegati in
caso di società per azioni, eco.... Inoltre essa va compilata e sottoscritta da tutte le persone che rappresentano legalmente i
soggetti che partecipano come raggruppamento temporaneo non ancora formalmente costituito.
(2) titolare legale rappresentante, oppure socio (in caso di società in nome collettivo), socio accomandatario (in caso dì
società in accomandita semplice), presidente o vicepresidente del c.d.a. o amministratore delegato (in caso di società per
azioni), eco....
(3) indicare esattamente la denominazione o ragione sociale in caso di associazioni, società o consorzi.
(4) indicare, nel caso di raggruppamenti temporanei non ancora costituiti, i dati della sede del solo soggetto designato quale
capogruppo



(5) barrare se non ricorre il relativo obbligo.
(6) Da autenticare allegando fotocopia dei relativi documenti di identità in corso di validità.

Dichiarazione ai sensi dell'ari. 23 del D.Lgs 196/2003
II sottoscritto

OPPURE
I sottoscritti
1)
2)
3)
4)
5)

nato

_nato a
_nato a
_nato a _
_nato a
nato a

esprime/esprimono, inoltre, il proprio consenso ai sensi dell'ari. 23 del D.Lgs 196/2003 al trattamento
dei dati di cui alle suddette dichiarazioni.

IL DICHIARANTE

IL DICHIARANTE

IL DICHIARANTE

IL DICHIARANTE

IL DICHIARANTE



Mod, B

SELEZIONE PER L' AFFIDAMENTO DELL' INCARICO PER LA REDAZIONE ED
ATTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI DI SICUREZZA SISMICA AI
SENSI DELL'ORDINANZA P.C.M. N.3274/2003 E S.M. E L, DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:
"PLESSO SCOLASTICO MAZZINI, PLESSO SCOLASTICO S. AJRENA, PLESSO
SCOLASTICO DON BOSCO, SCUOLA MEDIA INFERIORE F. LANZA, SCUOLA
MEDIA SUPERIORE F. LANZA, SCUOLA MEDIA A. PAVONE,

Concorrente

Elenco incarichi riguardanti l'oggetto (*) svolti nel triennio antecedente la pubblicazione dell'avviso di
selezione per l'affidamento in oggetto, in favore di amministrazioni o enti pubblici

Committente
(Ente pùbblico.)

Oggetto
.. dell'incarico

Importo
omnicomprensivo
(onorario, spese,
tasse, IVA, etc.)

Prestazione
svolta

Durata

inizio fine

« indicarne ed evidenziarne almeno un minimo di 1 (uno) di importo pari o superiore al 66% (omnicomprensivo) di
quello oggetto del presente avviso.



FAC-SIMILE OFFERTA ECONOMICA (Mod C)

Al Comune di Valguarnera Caropepe
Settore Tecnico

Piazza della Repubblica n° 13

94019 Valguarnera Caropepe

OGGETTO: OFFERTA PER PER L' AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA
REDAZIONE ED ATTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI DI
SICUREZZA SISMICA AI SENSI DELL'ORDINANZA P.C.M. N.3274/2003 E S.M. E L,
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:
"PLESSO SCOLASTICO MAZZINI, PLESSO SCOLASTICO S. ARENA, PLESSO
SCOLASTICO DON BOSCO, SCUOLA MEDIA INFERIORE E. LANZA, SCUOLA
MEDIA SUPERIORE E. LANZA, SCUOLA MEDIA A. PAVONE,

II sottoscritto (*) nato il a in qualità Di

con studio in via n° tei. Con codice fiscale n con

partita FVAn Iscritto all'Albo Professionale

DICHIARA

che per la selezione in oggetto offre una riduzione percentuale ( % ) di:

( in cifre )

(in lettere )

Data

Firma leggibile del legale rappresentante (*)

(*) N.B. L'offerta economica deve essere sottoscrìtta dal legale rappresentante.
In caso di raggruppamenti deve essere dichiarata e sottoscritta da tutti i
componenti del raggruppamento.


